
Abstrakt 

Tato práce se skládá z devíti kapitol a zaměřuje se především na trestněprávní 

aspekty trestného činu vraždy novorozeného dítěte matkou. 

První kapitola obsahuje úvod do problematiky, tedy především stručný 

historický exkurz a rozbor současné právní úpravy. 

V další kapitole jsem se věnovala obecnějšímu pojednání o privilegované 

skutkové podstatě. 

Následující část práce se podrobněji zabývá znaky skutkové podstaty trestného 

činu vraždy novorozence. Konkrétně jde o subjekt, subjektivní stránku, objekt a 

objektivní stránku. V rámci kapitoly o subjektivní stránce (Psychický stav matky 

jako typový znak trestného činu) věnuji více pozornosti motivu trestného činu a 

problematickému pojmu „rozrušení způsobené porodem“. Snažím se o 

vymezení doby trvání rozrušení způsobeného porodem. V kapitole o objektu 

trestného činu, nazvané Život novorozence jako objekt trestného činu, věnuji 

prostor hlavně hmotnému předmětu útoku. Snažím se předložit různé pohledy 

na problematiku stanovení počátku lidského života. Kapitola šestá (Smrt 

novorozence jako následek jednání matky) pojednává o jednotlivých způsobech 

vražedných jednání, které jsou doplněné kazuistikami. V této části se také 

zaměřuji na vymezení pojmů, které mohou působit obtíže při výkladu. Jde o 

pojmy „ období před porodem“ a „období bezprostředně po porodu“.  

Vývojová stadia trestné činnosti a Účastenství na trestném činu dle § 142 Tr. 

zák. jsou kapitoly, které jsou v závěru mojí diplomové práce. Poslední kapitola 

obsahuje podrobnější výklad o ukládání trestu za vraždu novorozence a o jeho 

výkonu. 

 

 

 


